site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 024/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais,

respeitosamente à presença de Vossa Excelência após ouvido o Plenário que, seja oficiado o

Executivo Municipal para que realize um evento de agradecimento a todos os voluntários que

auxiliaram o município de Roca Sales, nas últimas catástrofes, sendo o evento realizado

próximo ao dia 28 de agosto, data a qual se comemora o dia do voluntario no município de

Roca Sales, instituído pela Lei Municipal  1.905/2021.

Além disso, sugerimos que o Coral Municipal seja convidado para

realizar uma apresentação durante o evento, proporcionando um momento de cultura e

confraternização a todos voluntários e munícipes.

Roca Sales, 26 de junho de 2024.

Gilvani Bronca

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

Considerando o Dia do Voluntário, realizado em 28 de agosto, como

um dado significativo para homenagear e agradecer a todos os voluntários que dedicam seu

tempo e esforço em prol a auxiliar as pessoas.

A valorização dos voluntários é essencial para incentivo e

fortalecimento do espírito de solidariedade e participação comunitária.

Contando com o apoio dos nobres colegas vereadores para a

aprovação deste requisito, consideramos que tal evento será uma forma justa e merecida de

reconhecimento aos voluntários, incentivando ainda mais a participação cidadã em nossa.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

Gilvani Bronca

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/